

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát tại các đợt giám sát 6 tháng đầu năm 2022 của HĐND thị xã

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch và giao nhiệm vụ cụ thể về nội dung, đối tượng và thời gian thực hiện giám sát, khảo sát cho các Ban HĐND thị xã. Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2022 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã, Thường trực HĐND báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát tại các đợt giám sát 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

1. Những nội dung giám sát

1.1. Giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình, dự án do UBND thị xã quyết định đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước theo Luật Đầu tư công năm 2019 trên địa bàn thị xã (*Kết luận số 72/KL-HĐND ngày 20/5/2022 của Thường trực HĐND thị xã*).

1.2. Giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau khảo sát chuyên đề tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ (*Báo cáo số 90/BC-HĐND ngày 31/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã*).

1.3. Giám sát việc chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình tại UBND xã Phổ Khánh và UBND phường Phổ Vinh từ năm 2020 (*Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 29/8/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã*).

1.4. Khảo sát công tác quản lý việc thực hiện các phương án sản xuất nông nghiệp kết hợp với điện áp mái mặt trời trên địa bàn thị xã tại Phòng Kinh tế thị xã (*Báo cáo số 81/BC-HĐND ngày 26/5/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã*).

2. Tình hình giải quyết các kiến nghị sau giám sát

Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp của Ban Pháp chế tại Báo cáo số 242/BC-HĐND ngày 25/11/2022 và của Ban Kinh tế - Xã hội tại Báo cáo số 244/BC-HĐND ngày 25/11/2022, về cơ bản các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ đã chỉ đạo giải quyết hoặc giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của Thường trực và các Ban HĐND thị xã. Cụ thể như sau:

2.1. *Liên quan đến các kiến nghị tại Kết luận số 72/KL-HĐND ngày 20/5/2022 của Thường trực HĐND thị xã*

a) Chấn chỉnh công tác đấu thầu và lựa chọn nhà thầu để triển khai thực hiện các dự án; đảm bảo lựa chọn được nhà thầu đủ năng lực, có trách nhiệm thực hiện đạt chất lượng các dự án đầu tư trên địa bàn:

Đối với 8 gói thầu bị huỷ kết quả (Khu dân cư Hùng Nghĩa xã Phở Phong; Khu dân cư dọc 2 bên đường bê tông An Lợi - Phước Hạ, xã Phở Nhơn; Trường Trung học cơ sở Nguyễn Nghiêm; Đầu tư xây dựng hạ tầng khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ; Xây dựng 12 phòng học Trung tâm giáo dục nghề nghiệp Giáo dục thường xuyên; Trường THCS Phở Thạnh; Trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm; đường Đức Phổ - Phở Khánh); Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất đã tổ chức đấu thầu lại, đã lựa chọn các nhà thầu đủ năng lực và đến nay đã triển khai thi công 08 gói thầu nêu trên, tiến độ đảm bảo theo hợp đồng được ký kết.

b) Hoàn thiện các thủ tục để triển khai thực hiện các dự án. Đôn đốc các nhà thầu liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp và lập hồ sơ nghiệm thu, thanh toán khối lượng để giải ngân đạt kế hoạch vốn được bố trí.

Công tác triển khai thực hiện các dự án đảm bảo theo quy định, các chủ đầu tư yêu cầu đơn vị tư vấn giám sát luôn có mặt tại công trường trong quá trình nhà thầu xây lắp thi công. Kịp thời tổ chức họp trực báo để giải quyết các vướng mắc trong quá trình thi công, đôn đốc nhà thầu lập hồ sơ để tổ chức nghiệm thu giai đoạn, lập hồ sơ hoàn công và hồ sơ thanh toán đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đã được giao.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các hộ dân nhằm bàn giao mặt bằng đúng thời hạn, góp phần đảm bảo tiến độ công trình.

- Trong năm 2022, đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và tái định cư một số dự án, cụ thể như dự án: Đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh; dự án: Kè chống sạt lở các điểm dọc sông Trà Câu; dự án: Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; dự án: Đường Huỳnh Thúc Kháng; dự án: Nhà làm việc Công an xã Phở Nhơn; dự án: Khu dân cư dọc hai bên đường bê tông An Lợi - Phước Hạ, xã Phở Nhơn.

- Để đẩy nhanh thực hiện dự án đúng tiến độ đề ra, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã đã phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện công tác dân vận bằng các hình thức như: Tuyên truyền, giải thích pháp luật, nêu rõ ý nghĩa công trình để hộ gia đình, cá nhân thống nhất chủ trương thực hiện dự án, đồng thời có quan điểm bảo vệ quyền lợi chính đáng, lắng nghe các tâm tư, nguyện vọng của hộ gia đình, cá nhân.

- Giải thích rõ các quy định hiện hành liên quan đến ý kiến, kiến nghị của các hộ gia đình, cá nhân trong vùng thực hiện dự án. Trong quá trình thực hiện công khai minh bạch, khách quan và tiếp nhận tất cả các ý kiến thắc mắc của hộ dân, giải đáp thắc mắc kịp thời về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để hộ dân đồng thuận nhận tiền, bàn giao mặt bằng.

d) Phối hợp với Mặt trận các cấp và các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, nhất là việc lấy ý kiến của Nhân dân trong vùng ảnh hưởng của dự án trước khi triển khai thực hiện, cụ thể có 18 dự án: Cầu Đập Giàng (Phổ Minh); Đường Đức Phổ - Phổ Khánh; Khu tái định cư phục vụ Dự án cao tốc Bắc - Nam ở phường Phổ Ninh; Khu tái định cư phục vụ Dự án cao tốc Bắc - Nam ở xã Phổ Phong; Khu tái định cư phục vụ Dự án cao tốc Bắc - Nam ở xã Phổ Cường; Khu tái định cư phục vụ Dự án cao tốc Bắc - Nam ở xã Phổ Nhơn; Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài (phường Phổ Minh và phường Phổ Ninh); Đường Huỳnh Thúc Kháng (phường Phổ Hoà và phường Phổ Minh); Kè chống sạt lở bờ các điểm dọc sông Trà Câu (Phổ Minh và Phổ Ninh); Cầu Sộp và đường dẫn (Phổ Phong); Đầu tư xây dựng hạ tầng khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ (xã Phổ Nhơn và xã Phổ Phong); Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ) (Phường Nguyễn Nghiêm, phường Phổ Hoà và phường Phổ Minh); Kênh thoát nước chống ngập úng Đồng Lau xã Phổ Khánh; Đập ngăn giữ nước, khơi thông dòng chảy và kè chống sạt lở suối Cầu Gạch (xã Phổ Cường); Đầu tư các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn thị xã (xã Phổ Cường và xã Phổ Khánh); Khu dân cư Đồng Phời trong; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Mỹ Trang - Phổ Khánh (xã Phổ Cường và xã Phổ Khánh); Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Cường - Phổ Khánh (xã Phổ Cường và xã Phổ Khánh).

2.2. Liên quan đến các kiến nghị tại Báo cáo 90/BC-HĐND ngày 31/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã

a) Chi cục THADS đã tập trung giải quyết nhiều vụ việc có điều kiện thi hành, có giá trị lớn, có tính chất phức tạp kéo dài, qua kết quả thi hành án năm 2022, có 14/43 việc thuộc loại án này đã được thi hành với số tiền 17 tỷ đồng (tăng 4 tỷ so với năm 2021). Số lượng án chuyển kỳ sau giảm 13,68% so với cùng kỳ năm 2021 (giảm 42 việc).

b) Chi cục THADS đã tham mưu tổ chức nhiều cuộc họp liên ngành với TAND và VKSND, 01 cuộc họp Ban Chỉ đạo THADS thị xã do đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo chủ trì để bàn biện pháp tháo gỡ, xử lý, giải quyết các vụ án phức tạp, qua đó đã chỉ đạo giải quyết 01/05 vụ việc tồn đọng đã kéo dài nhiều năm qua, cụ thể vụ: Nguyễn Văn Hải - Tô Thị Trang, Phường Nguyễn Nghiêm (theo Báo cáo số 90/BC-HĐND ngày 31/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã). Số vụ việc còn lại đã phân công Chấp hành viên phụ trách xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

c) Trong năm 2022, Chi cục THADS đã áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 48 trường hợp (tăng 10 trường hợp so với năm 2021). Việc tổ chức thực hiện biện pháp cưỡng chế cơ bản đảm bảo an toàn, không phát sinh nổi cộm bức xúc.

d) Chi cục THADS đã phối hợp với đơn vị tư vấn lập thủ tục và tờ trình số 652/TTr-THADS ngày 22/9/2022 trình UBND thị xã và UBND Phường Nguyễn Nghiêm xem xét điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Hiện nay Chi cục THADS đang phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thủ tục theo quy định.

2.3. Liên quan đến các kiến nghị tại Báo cáo số 81/BC-HĐND ngày 26/5/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

Phòng Kinh tế thị xã đã tham mưu cho UBND thị xã ban hành Công văn số 2053/UBND-KT ngày 30/8/2022 về việc thực hiện các Phương án đầu tư trang trại nông nghiệp, các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung theo phương án. Sau kiến nghị của đoàn khảo sát, theo chức năng, nhiệm vụ, Phòng Kinh tế đã tổ chức kiểm tra thực địa 09 phương án sản xuất nông nghiệp tại Phổ Cường, Phổ Nhơn và Phổ Vinh.

a) Đối với Phương án sản xuất nông nghiệp trang trại bò thả rông tại Phổ Nhơn: Theo kết quả kiểm tra có 150 con bò giống BBB (*thời điểm khảo sát có 50 con*). Các hạng mục cơ bản đã thực hiện đảm bảo theo phương án được phê duyệt (*đã tăng về số lượng bò, đồng cỏ, nuôi thử nghiệm trùng quế,... so với thời điểm khảo sát*).

b) Đối với Phương án trồng cây lâu năm kết hợp nuôi gà thịt thả vườn chất lượng cao tại Phổ Vinh: Theo kết quả kiểm tra có nuôi 7000 con gà với nhiều lứa (*tăng so với thời điểm khảo sát là 3000 con*). Đến nay, cơ bản phù hợp với quy mô, tính chất và định hướng về phát triển nông nghiệp theo chủ trương đã được cấp thẩm quyền thống nhất.

c) Đối với Phương án sản xuất nông nghiệp trồng nấm công nghệ IOT kết hợp năng lượng mặt trời áp mái tại Phổ Cường: Chủ đầu tư chưa thực hiện theo kiến nghị của Đoàn khảo sát, với lý do: thời tiết, thổ nhưỡng không phù hợp để trồng nấm. Hiện nay, 02 phương án sản xuất nông nghiệp (Thăng Long và Thép Mới) đang trồng thử nghiệm cây đinh lăng với diện tích khoảng 3000m², các phương án còn lại chủ yếu sản xuất điện mặt trời áp mái.

2.4. Liên quan đến các kiến nghị tại Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 29/8/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

Qua theo dõi, UBND phường Phổ Vinh và UBND xã Phổ Khánh đã cơ bản khắc phục những thiếu sót theo kiến nghị của Đoàn giám sát như: Đã hoàn chỉnh các loại phiếu điều tra thu thập thông tin, đã có văn bản trả lời cho hộ dân không đảm bảo điều kiện hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình; tổ chức tuyên truyền Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư số 02/2022/BLĐTBXH ngày 30/3/2022.

3. Nhận xét về nội dung thực hiện các kiến nghị

Thường trực HĐND thị xã nhận thấy, UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị sau giám sát theo đề nghị của Thường trực và các Ban của HĐND thị xã và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện một cách nghiêm túc, một số nội dung trả lời có trọng tâm, biện pháp xử lý giải quyết.

Tuy nhiên, bên cạnh đó qua theo dõi quá trình giải quyết các ý kiến, kiến nghị vẫn còn những hạn chế như:

3.1. Liên quan đến các kiến nghị tại Kết luận số 72/KL-HĐND ngày 20/5/2022 của Thường trực HĐND thị xã

Báo cáo của UBND thị xã chưa thể hiện đầy đủ việc thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND, cụ thể những kiến nghị chưa thực hiện báo cáo như sau:

a) Chỉ đạo chặt chẽ, quyết liệt hơn nữa trong việc triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thị xã từ khâu chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công, hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng, đặc biệt cần quan tâm đến việc hưởng lợi của người dân trong vùng dự án. Sau khi dự án hoàn thành đưa vào sử dụng, cần theo dõi, quản lý việc sử dụng dự án có đảm bảo hiệu quả hay không để có hướng xử lý phù hợp.

b) Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong đầu tư công; quan tâm vai trò tham gia giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị sau giám sát, kiểm tra, thanh tra.

c) Tăng cường công tác khai thác, tận dụng các nguồn thu; quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu do cấp trên phân bổ cũng như trong việc bố trí vốn ngân sách cấp thị xã cần đặc biệt quan tâm đến thứ tự ưu tiên của các dự án; quan tâm chỉ đạo công tác xử lý nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản.

3.2. Liên quan đến các kiến nghị tại Báo cáo 90/BC-HĐND ngày 31/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã

Chưa kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS thị xã; một số vụ việc tồn đọng, kéo dài nhiều năm vẫn chưa được giải quyết dứt điểm; số lượng án có giá trị lớn, có tính chất phức tạp chưa được thi hành vẫn còn nhiều và có thể kéo dài, phát sinh án tồn đọng trong thời gian đến.

3.3. Liên quan đến các kiến nghị tại Báo cáo số 81/BC-HĐND ngày 26/5/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

a) Đối với Phương án trồng cây lâu năm kết hợp nuôi gà thịt thả vườn chất lượng cao tại Phổ Vinh: Hiện nay Quy mô phương án chưa đầy đủ (*chưa trồng rau xanh đảm bảo theo diện tích được phê duyệt*), chưa liên kết tiêu thụ sản phẩm, chưa ký kết với đơn vị nào để thực hiện tiêu thụ sản phẩm bền vững theo liên kết chuỗi đối với gà thịt mà chủ yếu là bán qua thương lái và bán lẻ tại các chợ. Vì vậy đầu ra sản phẩm không ổn định, hiệu quả không cao.

b) Đối với Phương án sản xuất nông nghiệp trang trại bò thả rông tại Phổ Nhơn: Vẫn còn một số hạng mục thực hiện chưa đầy đủ, quy mô, số lượng còn thiếu.

c) Đối với các tồn tại của Phương án trồng nấm công nghệ IOT kết hợp điện mặt trời áp mái tại xã Phổ Cường vẫn chưa được khắc phục và có khả năng kéo dài.

4. Kiến nghị, đề xuất

4.1. UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết hoàn thành các nội dung còn tồn tại, hạn chế được nêu tại mục 3 của Báo cáo

này, đặc biệt là xây dựng phương án, lộ trình xử lý nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản,... Đồng thời, mỗi nội dung kiến nghị cần chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trả lời đúng trọng tâm, thời gian và giải pháp thực hiện cụ thể, hạn chế việc trả lời chung chung, không mang tính thuyết phục dẫn đến đại biểu và cử tri kiến nghị nhiều lần.

4.2. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND thị xã trong việc giải quyết, thực hiện các kiến nghị của Thường trực, các Ban HĐND thị xã đảm bảo đúng thời gian quy định. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm trong công tác phối hợp giải quyết các kiến nghị liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực. Kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với các phòng, ban chuyên môn được phân công nhiệm vụ nhưng chậm tham mưu, xử lý để kéo dài nhiều năm.

Trên đây đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã 6 tháng đầu năm 2022. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

Nơi nhận:

- TT TU;
- TT HĐND thị xã;
- UBND; UBNDTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kiều